
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
TUGAS AKHIR – RE184804 
 

 

KAJIAN RISIKO KEKERUHAN AFVOER WILAYUT SEBAGAI 

AIR BAKU IPA SIWALANPANJI DENGAN METODE 

HAZARD IDENTIFICATION, RISK ASSESSMENT, AND RISK 

CONTROL (HIRARC) 

 
 
 

ALYA ALIFIANI 

NRP. 03211840000069 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Prof. Dr. Ir. Nieke Karnaningroem, M.Sc. 

NIP.19550128 198503 2 001 

 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 

2022  



 

  



 
 

 

 

 

 

 
TUGAS AKHIR – RE184804 
 

KAJIAN RISIKO KEKERUHAN AFVOER WILAYUT SEBAGAI 

AIR BAKU IPA SIWALANPANJI DENGAN METODE 

HAZARD IDENTIFICATION, RISK ASSESSMENT, AND RISK 
[...]
yang berasal dari buangan 

pengolahan air limbah. 

2. Terdapat kualitas air baku 

yang belum memenuhi baku 

mutu. 

3. Kurang optimalnya kinerja 

unit IPA Siwalanpanji. 

GAP 

Kondisi Ideal 

1. Penggunaan air baku sesuai 

dengan klasifikasi mutu air 

kelas 2. 

2. Kualitas mutu air baku sesuai 

dengan prasyarat mutu air pada 

PP No. 22 tahun 2021. 

3. Kinerja optimal unit IPA 

Siwalanpanji.  

 

  

 

 

    

Ide Penelitian. 

Kajian Risiko Kekeruhan Penggunaan Afvoer Wilayut untuk PDAM Sidoarjo dengan 

Metode HIRARC 
 

  
 

  

Rumusan Masalah 

1. Bagaimana mengidentifikasi risiko penggunaan air baku Afvoer Wilayut terhadap 

proses produksi PDAM Sidoarjo? 

2. Bagaimana menilai risiko yang ditimbulkan dari penggunaan air baku Afvoer 

Wilayut dengan fishbone analysis dan metode HIRARC? 

3. Bagaimana cara pengendalian risiko yang ditimbulkan akibat penggunaan air baku 

Afvoer Wilayut pada PDAM Sidoarjo? 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
  

 

  

 

 
A 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 

 

 
    A  

    

Tujuan Penelitian 

1. Mengidentifikasi risiko penggunaan kualitas air baku dan Afvoer Wilayut terhadap 

proses produksi PDAM Sidoarjo. 

2. Menganalisis penilaian risiko yang ditimbulkan dari penggunaan air baku Afvoer 

Wilayut dengan fishbone analysis dan metode HIRARC. 

3. Menemukan upaya dalam mengendalikan risiko yang ditimbulkan akibat 

penggunaan air baku Afvoer Wilayut pada PDAM Sidoarjo. 

 
 

 

  

Studi Literatur 

- Persyaratan kualitas air baku 

- Sistem pengolahan IPA Siwalanpanji 

- Penilaian risiko dengan fishbone analysis dan metode HIRARC 

  

    

Pengumpulan Data 

- Data kualitas air baku IPA Siwalanpanji. 

- Data kualitasi air unit pengolahan IPA Siwalanpanji 

- Data air produksi IPA Siwalanpanji 

- Data teknis bangunan sipil  

- SOP IPA Siwalanpanji 

  
  

    

Analisis dan Pembahasan  
                            

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

Tidak Ya 

B 



17 
 

 

  

 

   

Analisis dan Pembahasan 

- Analisis kualitas air baku dengan membandingkan dengan standar baku mutu. 

- Identifikasi risiko penggunaan afvoer sebagai air baku. 

- Penilaian risiko dan mencari risiko tertinggi.  

- Pengendalian risiko penggunaan afvoer sebagai air baku.  

  

 

  

Kesimpulan dan Saran 

 

3.2 Tahapan Penelitian 

Tahapan penelitian menjelaskan secara rinci tahapan dalam penelitian yang telah disusun 

dalam kerangka penelitian. Tujuan dari pembuatan tahapan penelitian yaitu untuk memudahkan 

pemahaman dan menjelaskan melalui deskripsi tiap tahapan. Berikut tahapan penelitian yang 

dilakukan.  

3.2.1 Ide Penelitian  

Ide penelitian diperoleh dengan membandingkan kondisi eksisting dengan kondisi 

ideal yang seharusnya. Ide penelitian ini merupakan upaya dalam menganalisis kualitas air 

produksi IPA Siwalanpanji alur intake barat yang menggunakan air baku afvoer dan 

dibandingkan dengan baku mutu air. Penelitian ini bertujuan untuk mengidentifikasi risiko 

terkait penggunaan afvoer sebagai air baku terhadap air produksi dari segi kualitas 

kekeruhan. 

3.2.2 Pengumpulan Studi Literatur 

Dilakukan studi literatur untuk mendapatkan informasi yang berkaitan dengan 

penelitian sehingga memperkuat dalam dasar teori, dan digunakan sebagai acuan dalam 

melaksanakan penelitian yang berasal dari buku teks, jurnal ilmiah nasional dan 

internasional, makalah, prosiding, tugas akhir (skripsi, tesis, disertasi), dan karya  ilmiah 

lainnya yang relevan dengan topik tugas akhir. Adapun topik yang dipelajari antara lain: 

- Persyaratan kualitas air baku 

- Proses pengolahan IPA Siwalanpanji 

- Penilaian risiko dengan fishbone analysis dan metode HIRARC 

3.2.3 Pengumpulan Data  

Pengumpulan data dilakukan sebagai acuan yang akan digunakan dalam analisis dalam 

penelitian. Data sekunder yang digunakan dalam kajian risiko ini yaitu sebagai berikut: 

1. Data laporan kualitas air baku dengan parameter kekeruhan, pH, TSS, COD, dan BOD, 

berdasarkan kriteria mutu air berdasarkan kelas (PP No. 22 tahun 2021),  

2. Data kualitas air unit pengolahan dengan parameter kekeruhan dan pH untuk unit 

prasedimentasi, ultrafiltrasi, dan konvesional (unit clarifier dan filter). 

3. Data kualitas air produksi dengan parameter kekeruhan, pH, dan sisa klor (PerMenKes 

No. 492 tahun 2010). Semua data tersebut berdasarkan hasil uji Laboratorium IPA 

Siwalanpaji yaitu data uji air parameter harian dengan kurun waktu dua tahun terakhir. 

4. Data teknis bangunan sipil IPA Siwalanpanji yaitu data desain bangunan unit 

pengolahan. 

B 



18 

 

5. Standar Operasional Prosedur (SOP) IPA Siwalanpanji yaitu SOP pengolahan air 

minum.  

3.2.4 Analisis dan Pembahasan 

Pada penelitian ini dilakukan analisis data berdasarkan data yang telah didapatkan 

sekunder yang kemudian diidentifikasi menggunakan fishbone analysis dan metode 

HIRARC sehingga bisa diberikan pengendalian risiko tersebut.  

Analisis dengan metode fishbone analysis merupakan cara untuk mengidentifikasi 

penyebab ataupun akar permasalahan dari potensi kegagalan yang terjadi. Identifikasi 

dilakukan dengan cara teknis maupun non-teknis. Pada bagian teknis yaitu terdiri dari air 

baku, air unit pengolahan, dan air produksi. Sedangkan pada bagian non-teknis yaitu data 

sumber daya manusia dan standar operasional sistem.  

Analisis dengan metode HIRARC sebagai metode untuk mengidentifikasi risiko yang 

ditimbulkan dari penyebab yang didapatkan dari hasil fishbone analysis dan menganalisis 

tingkat risiko yang terjadi pada proses produksi. Tahapan yang dilakukan dalam 

penggunaan metode HIRARC yaitu: 

1. Mengidentifikasi faktor penyebab bahaya dari penggunaan kualitas air baku afvoer 

terhadap proses produksi dengan Fishbone Analysis. 

2. Menilai risiko yang ditimbulkan dari penggunaan air baku Afvoer Wilayut dengan 

mencari nilai R (risiko) tertinggi dari setiap bahaya yang ditimbulkan. 

3. Mengidentifikasi pengendalian yang dapat dilakukan terhadap risiko yang 

ditimbulkan akibat penggunaan air baku Afvoer Wilayut pada IPA Siwalanpaji. 

3.2.5 Kesimpulan dan Saran 

Dilakukan tahap terakhir yaitu penarikan kesimpulan dan saran berdasarkan hasil dan 

pembahasan. Kesimpulan bertujuan untuk menjawab tujuan dari penelitian. Saran 

bertujuan untuk memberi petunjuk dan pengembangan terhadap penelitian lebih lanjut. 

  



19 
 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

4.1 Kondisi Eksisting IPA Siwalanpanji 

Proses pengolahan air baku dari Afvoer Wilayut oleh Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Siwalanpaji dimulai dari intake, kemudian sumur pengumpul yang dipompa menuju  menuju 

koagulasi-flokulasi untuk pembentukan flok. Selanjutnya menuju clarifier untuk pengendapan 

dan dilakukan penyaringan pada unit filtrasi. Hasil outlet dari filtrasi dialirkan menuju ke 

reservoir untuk proses distribusi menuju pelanggan. Kapasitas IPA Siwalanpanji saat ini yaitu 

80-85 L/detik, yang sebelumnya dengan kapasitas yaitu 147 L/detik hingga September tahun 

2021 hal tersebut disebabkan adanya pembangunan SPAM Umbulan. Sehingga saat ini air 

produksi IPA Siwalanpanji didistribusikan hanya untuk melayani sekitar wilayah Sedati. IPA 

Siwalanpanji merupakan gabungan antara IPA Ultrafiltrasi dan Konvensional. Untuk kondisi 

terkini unit ultrafiltrasi hanya digunakan pada saat musim kemarau. Berikut merupakan alur 

proses pengolahan IPA Siwalanpanji beserta kondisi eksistingnya pada Gambar 4.1. 

 
Gambar 4.1 Alur Proses Pengolahan IPA Siwalanpanji 

Berdasarkan diagram alir tersebut, dipilih alur intake barat karena memiliki alur yang lebih 

kompleks dan debit yang lebih besar. Berikut merupakan kondisi eksisting dari unit-unit pada 

IPA Siwalanpanji. 



20 

 

a. Intake 

Intake IPA Siwalanpanji mengambil air baku yang berasal dari Afvoer Wilayut, 

dengan 2 jumlah intake yang dimiliki. Bangunan intake tersebut memiliki dimensi 

panjang 5 meter, lebar 2,5 meter, dan kedalaman 3 meter. Jumlah debit yang masuk ke 

dalam intake yaitu 500 L/detik, tetapi debit air yang masuk bersifat fluktuatif sehingga 

tidak selalu sama karena bergantung pada musim. Bila musim hujan maka pintu air 

intake akan ditutup lalu pintu air dam akan dibuka, dan bila musim kemarau akan 

ditambahkan balok agar menyesuaikan dengan level air. 

Pada intake terdapat screen yang dipantau tiga kali dalam sehari, dan dilakukan 

pembersihan bila terdapat sampah yang menghambat. Level air pada intake bersifat 

fluktuatif karena bergantung pada musim. Pada Avoer Wilayut memiliki lever air sungai 

minimal yaitu 120 cm, dan maksimal 200 cm saat musim hujan. Level air sungai dapat 

selalu dipantau oleh operator sewaktu-waktu. Bila terjadi penurunan level air maka akan 

meminta penggelontoran air dari bagian hulu. Air yang ditangkap lalu menuju sumur 

pengumpul yang disalurkan dengan menggunakan gaya gravitasi melalui box culvert. 

b. Sumur Pengumpul  

Sumur pengumpul berfungsi sebagai tempat  penampungan sementara air dari 

intake yang kemudian disalurkan menuju unit prasedimentasi. Sumur pengumpul pada 

IPA Siwalanpanji berjumlah 2 unit dengan dimensi yaitu diameter 4,8 m dan kedalaman 

5 meter. Kapasitas debit yang masuk pada sumur pengumpul yaitu 175 L/s. Air baku 

yang berada pada sumur pengumpul akan disalurkan ke unit prasedimentasi dengan 

menggunakan pompa submersible. Terdapat 3 pompa jenis pompa submersible dengan 

kapasitas masing-masing yaitu sebesar 100 L/detik, 75 L/detik, dan 50 L/detik, dalam 

penggunaannya salah satu pompa berfungsi sebagai pompa cadangan.  

c. Prasedimentasi  

Prasedimentasi merupakan unit pengendapan yang berfungsi untuk 

pengendapan partikel diskrit dan material-material kasar lainnya. Unit prasedimentasi 

pada IPA Siwalanpanji berjumlah 12 unit, dengan dimensi yaitu panjang 15,5 meter, 

lebar 5 meter, dan kedalaman 4 meter. Debit air yang masuk ke dalam bak 

prasedimentasi yaitu 175 L/detik. Pada prasedimentasi dilakukan pre-klorinasi dengan 

pembubuhan PAC yang berfungsi untuk mengikat kotoran agar menjadi endapan. Pada 

unit prasedimentasi juga terdapat perforated baffle yang berfungsi untuk meratakan 

kecepatan aliran di semua titik. 

Pemantauan kualitas air outlet prasedimentasi oleh operator produksi dilakukan 

setiap 2 jam sekali dengan parameter yang dipantau yaitu kekeruhan dan pH. Pada 

prasedimentasi terdapat 2 bak lain yaitu bak aerasi yang berfungsi untuk melarutkan 

oksigen ke dalam air dan bak pengolahan biologis menggunakan bio-ball yang 

berfungsi untuk menyaring lumpur. Penggunaan bak aerasi dan bio-ball dilakukan 

untuk memperbaiki hasil outlet dari bak prasedimentasi. Berdasarkan informasi dari 

Kasie IPA Siwalanpaji, pengurasan bak prasedimentasi dilakukan setiap 1 bulan sekali 

dengan waktu pengurasaan yang diperlukan selama 1 hari, dan dilakukan oleh operator 

sebanyak 4 orang. Dalam pemeliharaan dan pengoperasiannya terdapat beberapa 

kendala yaitu kekeruhan air baku yang cenderung tinggi, banyaknya lumpur bila debit 

besar, dan mengendalikan bahan organik yang tinggi. 

 



21 
 

d. Bak Pengumpul 

Bak pengumpul mempunyai fungsi untuk mengumpulkan sementara hasil 

prasedimentasi yang kemudian dipompa ke unit selanjutnya. Bak pengumpul pada IPA 

Siwalanpanji mempunyai dimensi yaitu panjang 9 meter, lebar 6 meter, dan kedalaman 

4 meter. Debit air yang masuk ke dalam bak pengumpul yaitu 175 L/detik. 

e. Ultrafiltrasi 

Ultrafiltrasi mempunyai fungsi untuk menyaring kadar kekeruhan dalam air 

yang disebabkan oleh lumpur dan padatan tersuspensi. Pencucian unit ultrafiltrasi dibagi 

menjadi 3 proses yaitu backwash, soaking, dan CIP (Cleaning in Place). Menurut Kasie 

IPA Siwalanpanji, terdapat beberapa kendala pada unit ultrafiltrasi yaitu kekeruhan 

pada influen ultrafiltrasi yaitu < 20 NTU, sehingga bila melebihi tidak dapat digunakan 

dan tidak dapat berjalan optimal.  

f. Koagulasi-Flokulasi 

Koagulasi berfungsi untuk mencampur dan mengaduk larutan bahan kimia 

(koagulan) yang dibubuhkan. Koagulan yang digunakan yaitu PAC (Poly Alumunium 

Chloride) dan dilakukan pengadukan secara hidrolis dengan menggunakan gravitasi. 

Pada koagulasi jar test setiap hari untuk menentukan dosis koagulan dalam menurunkan 

nilai kekeruhan. Selanjutnya air dialirkan menuju flokulasi dan terjadi pengadukan 

lambat yang bertujuan untuk membentuk inti endapan (flok) agar semakin besar. Aliran 

dari antar bak pertama ke bak berikutnya dilakukan secara gravitasi.  

Unit koagulasi-flokulasi dilakukan pengurasan setiap 1-2 bulan sekali. Menurut 

Kasie IPA Siwalanpaji, terdapat beberapa kendala pada unit koagulasi yaitu koagulan 

yang tercampur tidak merata, ketelitian pencampuran yang tidak tepat seperti dosis 

koagulan pada jar test dengan kondisi eksisting berbeda. Sedangkan kendala pada unit 

flokulasi yaitu seringnya busa yang berkumpul pada bak pertama, sehingga perlu sering 

dilakukan pembersihan. Dari unit flokulasi, aliran air masuk ke dalam unit sedimentasi 

melalui pipa manifold yang berlubang-lubang pada batang pipanya.  

g. Sedimentasi 

Sedimentasi berfungsi untuk pemisahan partikel solid dari suspensi 

menggunakan gaya gravitasi agar suspensi terpisah. Pada IPA Siwalanpaji terdapat 1 

unit clarifier, dengan dimensi panjang 9 meter, lebar 5 meter, dan kedalaman 2,5 m. 

Waktu detensi pada clarifier yaitu 1 jam, dengan kapasitas 50 L/detik. Terdapat tube 

settler untuk menempelnya flok yang terbentuk pada area pengendapan dengan diameter 

5 cm. Pada unit sedimentasi juga dilengkapi dengan V-Notch sebagai pengukur debit 

sekaligus penahan partikel flokulan masuk kedalam weir yang selanjutnya menuju filter.  

Pada outlet sedimentasi dilakukan pemantauan setiap 2 jam sekali, berupa 

pemantauan parameter kekeruhan dan pH. Menurut Kasie IPA Siwalanpaji, terdapat 

kendala dalam perawatan clarifier yaitu seperti flok yang naik dan berkumpul pada tube 

settler, sehingga perlu sering dilakukan pengurasan. Dalam perwatannya dilakukan 

pembersihan sedimentasi selama 6 bulan sekali, dan membutuhkan waktu selama 2 jam. 

Dari unit sedimentasi, aliran air masuk ke unit filtrasi yang berupa saringan pasir cepat 

dengan aliran gravitasi. 

h. Filtrasi  

Filtrasi berfungsi untuk memisahkan atau menyaring flok-flok yang tidak 

terendapkan pada unit sedimentasi. Unit filtrasi pada IPA Siwalanpanji menggunakan 



22 

 

rapid sand filter single media. Dengan media penyangga yang digunakan yaitu gravel. 

Pada IPA Siwalanpanji terdapat 6 unit filtrasi dengan dimensi yaitu panjang 2 m, lebar 

1,5 m, dan kedalaman 4 m.  

Pada outlet filltrasi dilakukan pemantauan setiap 2 jam sekali, sekaligus 

dilakukan pemantauan parameter berupa kekeruhan dan pH. Perawatan unit filter 

dilakukan yaitu dengan backwash, hal ini dilakukan agar tidak terjadi adanya 

penyumbatan pada pori-pori media filter. Menurut Kasie IPA Siwalanpaji, terdapat 

beberapa kendala dalam perawatan filter seperti pasir yang mudah lengket sehingga 

harus diurai menggunakan pompa pengurai.  

i. Reservoir 

Reservoir IPA Siwalanpanji berfungsi untuk menampung air produksi sebelum 

didistribusikan ke pelanggan PDAM. IPA Siwalanpanji memiliki 4 unit reservoir yaitu 

water tank dengan kapasitas 500 L/detik, ground reservoir dengan kapasitas 250 L/detik, 

250  L/detik, dan 500 L/detik. Menurut Kasie IPA Siwalanpanji, dilakukan pengurasan 

reservoir setiap 1 tahun sekali. Air outlet dari reservoir juga digunakan untuk pengairan 

sawah disekitar. 

 

4.2 Karakteristik Kualitas Air Baku IPA Siwalanpanji 

Pengambilan sampel menggunakan metode yang sesuai dengan ketentuan SNI 06-6989-

57-2008. Baku mutu air baku yang digunakan merupakan standar baku mutu air kelas I 

berdasarkan Peraturan Pemerintah RI No. 22 Tahun 2021. Analisis kualitas air baku IPA 

Siwalanpanji dilakukan untuk mengetahui kesesuaian kualitas air baku yang digunakan dengan 

PP RI No. 22 tahun 2021. Hasil pengujian kualitas air baku periode bulan Januari 2020 hingga 

Desember 2022 terdapat pada Tabel 4.1 berikut. 